
                                                 

 

 

 

Pagina  1 di 7   

 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 91           del 15/01/2024 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO ACQUISTI /S.C. ACQUISTI DI BENI SANITARI 
Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis 

 

OGGETTO: Procedura aperta ex art. 60 del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., sopra soglia europea, in modalità 
telematica per l’affidamento della fornitura di Dispositivi IVD consumabili non sottovuoto) per campionamento - 
CND W05” per le ASL, le Aziende ospedaliero-universitarie di Cagliari e Sassari e l’Azienda ospedaliera ARNAS 
G.Brotzu, per il periodo di 48  mesi con opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi – Intervento CUI 
FO3990570925202200252 – Gara n.9046084 – Ratifica atti di gara. Aggiudicazione Ditte diverse. Impegno di 
spesa per ARES Sardegna. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità 
di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per 
l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 
 Rina Tiddia 
______________________ 

 

Il Responsabile del 
Procedimento 

 Gigliola Ventura  
______________________ 

 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute - 
ARES 
        SI [ x ]                            NO [  ]                       DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 

 

La presente Determina è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [X ] 
     

 
 
 
 
 

UtenteAsl1
Font monospazio
179            22 01 2024



                                                 

 

 

 

Pagina  2 di 7   

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI SANITARI   
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica 
delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 
2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 209 del 01/09/2023 con la quale è stato disposto 
l’aggiornamento degli incarichi provvisori dirigenziali, a decorrere dal 01/09/2023 al fine di garantire il 
funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di Ares Sardegna 
nelle more dello svolgimento delle procedure previste dalla normativa vigente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 
interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in materia: 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di trattamento dei dati 
personali; 

PREMESSO che: 

 Con Determina Dirigenziale n° 3956 del 21/12/2022, è stato indetto Appalto da esperirsi ai sensi dell’art. 

60 del D. Lgs n.50 del 18/04/2016, con contestuale approvazione del Capitolato tecnico e del Disciplinare 

di gara; 

 Il citato atto ha superato positivamente il controllo regionale ex art.41 comma 1 lett.b della L.R. 

11/09/20220 n°24, giusta determina dell’Assessorato Regionale dell’igiene e Sanità e dell’Assistenza 

Sociale (RAS AOO 12-01-00 Determinazione n. 322 Prot. Uscita n. 8974 del 28/03/2023) acquisita al 

Prot. ARES PG/2023/del 28/03/2023; 

 Ai sensi del D. Lgs. 50/2016, è stata disposta la pubblicazione del Bando di gara sulla GURI 5° Serie 

Speciale n°58 del 22/05/2023, nonché sulla GUCE 2023/S096-297369 del 19/05/2023 nonché sul sito 

informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 29/05/2023 e dell’avviso per estratto sui 

quotidiani Gazzetta Aste e Appalti Pubblici del 26/05/2023, Corriere della Sera, La Nuova Sardegna, 

l’Unione Sarda del 27/05/2023; 

 Il bando e la documentazione di gara sono stati pubblicati nel sito dell’ARES e nella piattaforma 

www.sardegnacat.it in data 22/05/2023; 

 Il bando di gara stabiliva il termine di scadenza per la presentazione delle offerte alle ore 13:00 del giorno 

27/06/2023 ore 13:00 e apertura offerte per il giorno 29/06/2023; 

 
DATO ATTO che con Determina Dirigenziale n°2061 del 13/07/2023, sono stati ratificati i verbali del seggio 
di gara n°1 in data 29/06/2023, n°2 del 03/07/2023, n°3 del 11/07/2023, in esito alle verifiche amministrative 
dalle quali è emerso che le seguenti ditte partecipanti, sono state ammesse alla successiva fase di gara: 

 Ditta Ardea Srl  

 Ditta Becton Dickinson SpA 

 Bio-Optika Milano 

 Biosigma Spa 

 Co.di.san. Commercio distribuzione Sanitari SpA 

 Diapath SpA 

 Gilson Italia Srl 



                                                 

 

 

 

Pagina  3 di 7   

 Laboindustria SpA 

 Meccanica G.M. Srl  

 Patholab Srl  

 Resnova  Srl 

 Sarsted  Srl 

 Kaltek Srl   

 

ATTESO che con Determinazione Dirigenziale n° 2237 del 28/07/2023, è stata individuato il Gruppo Tecnico 
preposto alla valutazione delle offerte tecniche e delle relative offerte economiche; 

VISTI i verbali del Gruppo Tecnico n.1 in data 04/09/2023, n.2 in data 30/11/2023, n°3 del 06/12/2023, 
depositati agli atti presso il competente ufficio della S.C. Acquisti di Beni Sanitari; 

PRESO ATTO delle graduatorie finali di ciascun lotto di fornitura come da allegati al verbale del 06.12.2023; 

CONSIDERATO che tutte le operazioni di gara si sono svolte in conformità alle prescrizioni della 
documentazione di gara e nel rispetto della vigente normativa ed in particolare del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

RITENUTO di dover procedere alla ratifica dei verbali del suddetto Gruppo di valutazione Tecnica 
disponendo l’aggiudicazione in favore di diversi operatori economici come risulta in dettaglio nel prospetto 
Allegato 1  parte integrante del presente provvedimento; 

PRECISATO che è stata avviata la procedura finalizzata ad accertare il possesso dei requisiti degli 
Operatori aggiudicatari e che l’aggiudicazione sarà efficace dopo l’esito positivo della stessa, ai sensi dell’art. 
32 c. 7 del D.Lgs. 50/2016; 

ATTESO che la spesa complessiva quadriennale per la parte di pertinenza di ARES risulta pari a 
€.5.024.914,38 IVA inclusa, e in dettaglio: 

 

AZIENDE SANITARIE  IMPORTO QUADRIENNALE 

 ASL SASSARI 630.055,45€                                

 ASL GALLURA 1.123.309,76€                             

 ASL NUORO 1.042.044,88€                             

 ASL OGLIASTRA 238.002,69€                                

 ASL ORISTANO 329.183,44€                                

 ASL MEDIO CAMPIDANO 194.710,73€                                

 ASL CARBONIA 438.794,38€                                

 ASL CAGLIARI 1.028.813,04€                             

5.024.914,3816€                         
 

 

 

 



                                                 

 

 

 

Pagina  4 di 7   

VISTI: 

Il D, Lgs n.502/92 cosi modificato dal D.Lgs.229/99; 

La L.R. n 8/2018; 

La L.R. n 24/2020; 

Il D. Lgs 18 aprile 2016 n° 50 e ss.mm.ii.; 

 

Per i motivi esposti in premessa 

DETERMINA 
 

1) di ratificare gli allegati verbali della commissione giudicatrice della gara a procedura aperta, espletata in 
modalità telematica nella piattaforma SardegnaCat, per la fornitura di Dispositivi IVD consumabili non 
sottovuoto) per campionamento - CND W05” per le AA.SS.LL., le Aziende ospedaliero-universitarie di 
Cagliari e Sassari e l’Azienda ospedaliera ARNAS G.Brotzu, per il periodo di 48  mesi con opzione di rinnovo 
per ulteriori 12 mesi; 
 
2) di disporre l’aggiudicazione in favore dei diversi operatori economici così come risulta in dettaglio nel 
prospetto Allegato 1 parte integrante del presente atto; 
 
3) di procedere: 
- all’atto dell’efficacia dell’aggiudicazione ex art. 32 c. 7 del D.Lgs.5/2016, all’affidamento per la parte di 
competenza di ARES Sardegna in favore delle ditte come da prospetto Allegato 2 parte integrante del 
presente atto: 
- alla notifica all’AOU di Sassari, all’AOU di Cagliari e all’ARNAS G.Brotzu di Cagliari dell’aggiudicazione 
medesima disposta con il presente atto, nonché della documentazione necessaria per l'elaborazione dei 
propri provvedimenti di recepimento e per la stipula dei contratti di fornitura; 
 
4) di dare atto che gli affidamenti hanno durata di 48 mesi con opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi; 
 
5) di dare atto che l’affidamento per ARES comporta una spesa di € 4.118.782,28 + IVA 22%, pari a 
€5.024.914,38 IVA compresa 22%, da ripartire tra le Aziende Sanitarie Locali come segue, sulla base dei 
fabbisogni rappresentati e meglio dettagliati nel prospetto allegato 2, parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 
 

AZIENDE SANITARIE
 IMPORTO 

QUADRIENNALE 
ANNO 2024 ANNO 2025 ANNO 2026 ANNO 2027 ANNO 2028

 ASL SASSARI 630.055,45€                        118.135,40€         157.513,86€         157.513,86€         157.513,86€         39.378,47€           

 ASL GALLURA 1.123.309,76€                     210.620,58€         280.827,44€         280.827,44€         280.827,44€         70.206,86€           

 ASL NUORO 1.042.044,88€                     195.383,42€         260.511,22€         260.511,22€         260.511,22€         65.127,81€           

 ASL OGLIASTRA 238.002,69€                        44.625,50€           59.500,67€           59.500,67€           59.500,67€           14.875,17€           

 ASL ORISTANO 329.183,44€                        61.721,90€           82.295,86€           82.295,86€           82.295,86€           20.573,97€           

 ASL MEDIO CAMPIDANO 194.710,73€                        36.508,26€           48.677,68€           48.677,68€           48.677,68€           12.169,42€           

 ASL CARBONIA 438.794,38€                        82.273,95€           109.698,60€         109.698,60€         109.698,60€         27.424,65€           

 ASL CAGLIARI 1.028.813,04€                     192.902,44€         257.203,26€         257.203,26€         257.203,26€         64.300,81€           

5.024.914,38€                     942.171,4466€     1.256.228,5954€  1.256.228,5954€  1.256.228,5954€  314.057,1489€     

 
 
 
 
 



                                                 

 

 

 

Pagina  5 di 7   

6) di stabilire che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato € 4.118.782,28 + IVA 22%, pari 
a €.5.024.914,38 IVA 22%, verrà registrato e finanziato per ARES Sardegna sui bilanci d’esercizio 
2024/2025/2026/2027/2028 come di seguito rappresentato: 
 

 

 

 

 

 
7) Di individuare, quali Direttori dell’Esecuzione dei contratti, ai sensi dell'art. 101, comma 1, del D. Lgs. n° 
50/2016, i Dirigenti Farmacisti incardinati presso i Servizi Farmaceutici Ospedalieri e Territoriali delle otto 
ASL della Regione Sardegna come di seguito indicati, salvo diversa indicazione da parte delle A.S.L.; 
 

ANNO 
UFFICIO  

AUTORIZZATIVO 

MACRO 

AUTORIZZAZIONE 
CONTO 

IMPORTO  

IVA INCLUSA 

2024 ABS 1 A501010603  
    €            573.764,20  

A501010801 
€            364.852,47 

A507020101 
€              3.554,78 

2025 

 

 

 

ABS 1 A501010603 
€          765.018,94 

A501010801 
€         486.469,96 

A507020101 
      €            4.739,70 

2026 

 

 

 

ABS 1 A501010603 
€          765.018,94 

A501010801 
€         486.469,96 

A507020101 
€            4.739,70 

2027 

 

 

 

ABS 1 A501010603 
€          765.018,94 

A501010801 
€         486.469,96 

A507020101 
€            4.739,70 

2028 

 

 

 

ABS 1 A501010603 €      191.254,73  

 

A501010801 
€     121.617,49 

A507020101 €      1.184,93  

 



                                                 

 

 

 

Pagina  6 di 7   

ASL Referenti (Direttori/Responsabili/F.F./altro)   

Farmacia Ospedaliera

Referenti 

(Direttori/Responsabili/F.F./altro)   

Farmacia Territoriale

ASL 1 SASSARI Dott.ssa Alessandra Andreiana Salis  Dott.ssa Caterina Fois

ASL 2 GALLURA Dott. Giuseppe Staico Dott. Antonio Vargiu

ASL 3 NUORO Dott.ssa Paola Chessa  Dott. Fabio Murino

ASL 4 OGLIASTRA Dott.ssa Franca Vacca Dott. Francesco Noli

ASL 5 ORISTANO Dott. Paolo Serra Dott.ssa Bianca Dessupoiu

ASL 6 MEDIO CAMPIDANO Dott.ssa Angela Casula  Dott.ssa Francesca Secci

ASL 7 SULCIS IGLESIENTE Dott.ssa Veronica Rubiu Dott. Mariano Cadau

ASL 8 CAGLIARI Dott. Fabio Lombardo Dott.ssa Tonica Sau

 
8) di dichiarare deserti i seguenti lotti: 
3/4/5/6/11/12/15/17/18/23/24/35/40/42/45/49/52/53/54/55/56/57/60/61/63/64/66/68/69/71/76/78/83/86/87/88/
89/90/94/98/100/102/103/104/106/108/109/110/111/113/115/116/119/120/122/124/127/128/132/137/139/140
/141/144/145/147/148/149/; 
 
9) di trasmettere copia del presente atto alla S.C. Acquisti di Beni Sanitari per gli adempimenti di 
competenza e alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e Comunicazione per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute ARES. 

 
 

IL DIRETTORE DELLA S.C. ACQUISTO DI BENI SANITARI 

Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                 

 

 

 

Pagina  7 di 7   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1. Allegato 1 - Prospetto aggiudicazione Regionale  
2. Allegato 2 – Prospetto affidamento ARES 
3. Verbale del 04/09/2023  
4. Verbale del 30/11/2023 
5. Verbale del 06/12/2023 

  

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda regionale 
della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

UtenteAsl1
Font monospazio
22  01   2024       06   02    2024   


		2024-01-15T13:19:27+0100
	VENTURA GIGLIOLA


		2024-01-15T13:20:15+0100
	Rina Tiddia


		2024-01-19T18:09:22+0100
	DE VIRGILIIS MARIA ALESSANDRA


		2024-01-22T08:03:41+0100
	LEI GAVINO




